
 
    

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 
 

Delibera commissariale n. 3 del 13.01.2022: Progetto “Interventi sugli impianti caratterizzanti la Valle 
Aquilana e la Valle Tirino – Installazione di misuratori di III° e IV° livello nella Valle del Tirino”, importo di 
concessione € 9.504.850,00” – Nomina seggio di gara. 

 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno tredici (13) del mese di gennaio (01) in Pratola Peligna (AQ), presso il 
Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario Regionale, Adelina Pietroleonardo, con l’assistenza del 
Direttore Unico, Dott. Stefano Tenaglia, ha assunto la seguente delibera; 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per 
la razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge 
regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta quale Commissario 
regionale del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino Aterno e Sagittario” con sede in via Trieste n. 
63, 67035 - Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e partita Iva 92012520661; 

TENUTO CONTO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020 il Commissario Regionale, ha assunto la 
legale rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni amministrative indispensabili per l'attuazione 
della L.R. 45/2019; 

VISTA la Deliberazione di insediamento del Commissario Regionale n. 83 del 30/09/2020; 

VISTA la Delibera Commissariale 47 del 14/05/2021 avente ad oggetto la proroga dell’incarico di direttore 
a scavalco al Dott. Stefano Tenaglia fino al 18/05/2022; 

VISTO il vigente statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 
- con nota del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali MIPAAF - DISR 01 - Prot. N.0248730 

del 28/05/2021 acquisito al protocollo dell’ente in data 02/07/2021 al n° 2223 con la quale è stato 
trasmesso il decreto di concessione del finanziamento relativo al progetto esecutivo per la 
realizzazione dell’intervento denominato “Interventi sugli impianti caratterizzanti la Valle Aquilana e 
la Valle Tirino – Installazione di misuratori di III e IV livello nella Valle del Tirino” per un importo di € 
9.504.850,00; 
 

- con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 187 del 12.10.2017 è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo datato “agosto 2017” con l’oggetto “Istallazione misuratori di III e IV 
livello nella Valle Tirino” dell’importo complessivo di € 9.504.850,00 di cui € 7.192.500,00 per 
lavori/forniture a base d’asta; 
 

- con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 188 del 12.10.2017 è stato stabilito di 
candidare a finanziamento il suddetto progetto e conferire le funzioni di Responsabile Uncico del 
Procedimento “RUP” al geometra Antonio Giustino, Capo Area Tecnica del Consorzio; 

 

- con determina direttoriale n. 41 del 19/05/2021 si è provveduto a nominare ed incaricare in qualità di 
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 comma 1) del Dlgs 50/2016 e s.m.i. l’Ing. Sabatino 
Falasca, in sostituzione geometra Antonio Giustino, per il progetto “Articolo 1, comma 95, legge 30 
dicembre 2018, n. 45. - Ripartizione del Fondo finalizzato al rilascio degli investimenti delle 
amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese – D.P.C.M. 11 giugno 2019 – Adesione al 
cronoprogramma delle spese ministeriali. Progetto “Interventi sugli impianti caratterizzanti la Valle 
Aquilana e la Valle Tirino – Installazione di misuratori di III° e IV° livello nella Valle del Tirino”, importo 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
    

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

di concessione € 9.504.850,00” codice CUP: C16G21004970001; 
 

- con nota del direttore unico del 04/06/2021 Prot. 1852 si è provveduto a richiedere l’aggiornamento 
degli elaborati progettuali al prezziario Regione Abruzzo 2021 ed ai costi relativi alle misure Covid; 

 

- con delibera commissariale n. 63 del 10/09/2021 si è provveduto ad approvare l’aggiornamento degli 
elaborati progettuali ed il relativo quadro economico; 
 

- con determina direttoriale n. 117 del 11.11.2021 è stato disposto l’indizione della procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del medesimo Codice, per l’affidamento dei lavori del richiamato 
progetto per un valore complessivo di euro 7.723.007,27 oltre I.V.A (Euro un 
settemilionisettecentoventitremilaesette/27; 

 

- con il provvedimento di cui sopra è stato approvato il bando di gara nonché il Disciplinare di gara con 
i relativi allegati, incluso quello telematico;  
 

- si è proceduto alla pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea “GUUE” 
n. 2021/S 226-596019 del 22/11/2021, sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana “GURI” V Serie 
Speciale – Contratti Pubblici n. 135 del 22/11/2021 e su 4 quotidiani di cui 2 a diffusione nazionale in 
data 29/11/2021 (Il Giornale) e in data 30/11/2021 (La Notizia) e 2 a diffusione locale in data 
27/11/2021 (Milano Finanza) e in data 30/11/2021 (Il Giornale Centro Sud); 
 

- si è, altresì, proceduto alla pubblicazione del bando di gara, del Disciplinare e della documentazione 
amministrativa e tecnica ad esso allegata sul sito web del Consorzio di bonifica Interno all’indirizzo web 
http://www.cbaternosagittario.it — sezione “Bandi di gara e contratti” e sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti https://www.serviziocontrattipubblici.it (art. 2, comma 4 del Decreto 2 
dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti); 
 

- in data 24.11.2021 è stata indetta la gara, attivando la procedura di gara sulla piattaforma CSAmed 
s.r.l. – Net4market s.r.l. e assegnando quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte le 
ore 12.00 del giorno 30/12/2021; 

CONSIDERATO che: 
- il termine per la presentazione delle offerte è spirato; 

 

- l’appalto, come disposto negli atti di indizione della gara, sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 com. 2 del D.Lgs 50/2016; 

 

- stante il criterio di aggiudicazione previsto, la Stazione appaltante ha espressamente previsto nel 
disciplinare di gara, la nomina di un Seggio di Gara per l’esame della documentazione amministrativa, 
per la decisione in ordine alla ammissione degli operatori economici e una Commissione giudicatrice 
per l’esame e la valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 

 

- in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs 50/2016 risulta 
necessario nominare un Seggio di Gara per l’esame della documentazione amministrativa presentata 
dagli operatori economici; 

RITENUTO opportuno nominare un Seggio di Gara mediante la nomina dei seguenti membri: 
• Presidente: Ing. Sabatino Falasca, RUP del procedimento di cui all’oggetto; 
• Componente: Dott. Stefano Tenaglia, Direttore Unico del Consorzio di Bonifica Interno; 
• Componente: Geom. Francesco Ioannucci, Impiegato d’ordine del Consorzio di Bonifica Interno; 

ATTESTATO che i componenti del Seggio non si trovano in alcuna delle situazioni ostative previste dall’art. 
77 del D.Lgs 50/2016 e che in ogni caso non si trovano nelle cause di astensione previste dall’art. 51 del 
codice di Procedura Civile, nonché nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs 
165/2001; 

RILEVATO che nessuno dei componenti del Seggio percepirà alcun compenso economico per 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
    

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

l’espletamento delle attività da svolgere; 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 

VISTI gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile assume la seguente 

DELIBERA 

per quanto in premessa che qui è da intendersi, integralmente e ad ogni effetto riportato, di: 

1 nominare il Seggio di Gara, in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida ANC n. 3 di attuazione 
del D.Lgs 50/2016, per l’esame della documentazione amministrativa presentata dagli operatori 
economici che hanno avanzato le offerte per la procedura in oggetto con la seguente composizione: 
• Presidente: Ing. Sabatino Falasca, RUP del procedimento di cui all’oggetto; 
• Componente: Dott. Stefano Tenaglia, Direttore Unico del Consorzio di Bonifica Interno; 
• Componente: Geom. Francesco Ioannucci, Impiegato d’ordine del Consorzio di Bonifica Interno; 

 

2 attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 
 

3 provvedere alla stesura di un apposito Verbale della riunione del seggio di gara per l’esame della 
documentazione amministrativa relativa alle offerte presentate, che verrà trasmesso al Presidente 
della Commissione di Gara; 

 

4 dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso per i componenti del 
Seggio di Gara costituito con il presente provvedimento; 

 

5 dare atto che il presente provvedimento non comporta profili di carattere finanziario, né necessita del 
visto di regolarità contabile in quanto i componenti del suindicato seggio non percepiscono alcun 
compenso economico; 

 

6 dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2 dell’art. 50 del vigente 
Statuto; 

 

7 procedere alla pubblicazione sull’apposita sezione web del sito istituzionale – sezione Amministrazione 
Trasparente – ed assolvere a tutti gli atti consequenziali sia in ordine agli obblighi di pubblicità e trasparenza 
amministrativa di cui D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. oltre che tutti per gli atti conseguenti il provvedimento; 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
     Il Direttore Unico               Il Commissario Regionale 
Dott. Stefano Tenaglia  Adelina Pietroleonardo 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
    

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo consorziale 
il 14.01.2022 a norma dell'art. 50 dello statuto consorziale e che contro di essa non sono stati prodotti 
opposizioni o reclami. 

 

Pratola Peligna li 17.01.2022 

 

 

Il Direttore Unico 
Dott. Stefano Tenaglia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

